velex advenis qui sunt in urbibus tuis; eodem die reqdes mercedem ipsius; non occidet sol super illam, quia pauper est, et in illa habet spem: et non clamabit contra te ad Dominum; et non erit in te peccatum ¹⁴. » Intelligis igitur quemadmodum ad benevolentiam nos mutuam compellens, pauperis clamorem extimescere suadeat? Ac nova quidem Scriptura, et per Christum tradita, perfectam virtutem inferens: « Vendite, inquit, quæ habetis, et date eleemosynam; et ecce omnia prospere cedent vobis ¹⁵. » Quod ipsum fecerunt ex iis, qui crediderant nonnulli: « Afferebant enim agrorum et domorum pretia, et ponebant ad pedes apostolorum: distribuebatur autem unicuique, prout cuique opus erat ¹⁶. » Sed, quoniam lex elementaria est, et ad initia ducit sermonum Dei, jubet ut hac in exiguis rebus liberalitate, perinde ac prævia quadam exercitatione, homines utantur, qua ad perfectionis ejus semitam perducerentur; propterea inquit: « Si messueris messem tuam in agro tuo, et latuerit te manipulus in agro tuo, non revertaris tollere illum; pauperi, et orphano, et advenæ, et viduæ erit; ut benedicat te Dominus Deus tuus in operibus manuum tuarum; et, si oleas collegeris, non revertaris ad reliquas colligendas quæ sunt post te; advenæ, et orphano, et viduæ erunt: et recordaberis quod servus fueris in terra Ægypti: ideo ego præcipio tibi ut facias verbum hoc. Et si vindemiaveris vineam tuam, non revindemiabis quæ sunt post te; advenæ, et orphano, et viduæ erunt: et recordaberis quod servus fueris in terra Ægypti: ideo ego præcipio tibi ut facias verbum hoc ¹⁷. » Præclarum est enim in lætitia meminisse laborum et afflictionis antiquæ, nam ea res ad charitatem in pauperes excitat: et propter felicitatis abundantiam oblivisci non sinit malorum quæ pertulimus, cum in rerum inopia versaremur.

PALL. Vera dicis.

CYR. Vide autem quam artificiose et eleganter ab improbitate morum nos abducit, et dediscere suadet inhumanitatem; adducit item ad meliorem frugem, et ad mutuum amorem transfert: hortatur enim ut fratribus, si qua re indigeant, mutuemus: prohibet autem usuras, et superabundantiam ac sortis augmentum repellere jubet. Ad hæc, cum jussisset, ne molesti simus, neque debitores urgeamus, **273** remissionem quoque debitorum fieri jubet. Scribit autem ad hunc modum: « Non fenerabis fratri tuo usuram argenti, et usuram ciborum, et usuram cujuscunque rei, quam mutuo dederis, extraneo non fenerabis; ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omnibus operibus tuis super terram, ad quam ingrederis possidendam ¹⁸. » Nam, quod attinet ad legislatoris voluntatem, proposita quidem tam extero quam fratribus fuisset eorum qui amplissimis opibus essent, benignitas atque magnificentia: « Omnī enim, inquit Christus, petenti te, tribue; et ab eo

¹⁴ Deut. xxiv, 14, 15. ¹⁵ Luc. xii, 33. ¹⁶ Act. iv, 34, 35. ¹⁷ Deut. xxiv, 19-21. ¹⁸ Deut. xxiii, 19, 20.

(1) Græci codd., καθαρά, munda.

(2) Cod. Vatic., ἐὰν δε ἐλαίαν ἀλοήσης.

qui aufert quæ tua sunt, ne repetas ¹⁹. Sed, quia non erat priscorum hominum animus in justitia satis firmus, ad virtutem integre perficiendam, paulatim progreditur lex ad eam rem instituens, et justitiæ modum interim fratribus vicinisque metitur: accuratam illam misericordiæ formam, et in extraneos liberalitatem, et in omnes homines communicandi facilitatem, perfectiori institutioni reservans, nam usque ad tempus correctionis umbræ vigerunt ²⁰: hoc vero tempus illud fuit, quo Christus advenit.

PALL. Elegantissime dixisti.

CYR. Cum itaque jussisset, ut mutuo darent, et usuraria incrementa præcidisset, iisque, qui id facerent, benedictionem esset pollicitus, septimo post æs alienum contractum anno vertente, remittere jubet, tempus illud venerantes, quo universorum remissio futura erat, id est, tempus Christi adventus, quo omnes justificati sumus per fidem; et veterum peccatorum oblivionem adepti, cum ille suæ cruci chirographum, quod erat nobis adversum, affixerit ²¹, et rationes, quas omnium judici reddere debebamus, de medio tulerit. Dicit autem sic rursus in Deuteronomio, « Septimo quoque anno facies remissionem: et hujusmodi est edictum remissionis, Remittes omne debitum privatum, quod debet tibi proximus; et a fratre tuo non repetes, quia indicta est remissio Domino Deo tuo: ab alieno repetes, quæcunque tua fuerint apud illum; fratri autem tuo remissionem facies debiti, quod tibi debet, quia non erit in te indigens, quia benedicens benedicit tibi Dominus Deus tuus in terra quam Dominus Deus tuus dat tibi in possessionem, ut possideas eam ²². » Et post alia rursus: « Si autem fuerit in te indigens ex fratribus tuis in una civitatum tuarum, in terra quam Dominus Deus tuus dat tibi, non avertes cor tuum, **274** neque constringes manum tuam a fratre tuo indigente: aperiens aperies manum tuam ipsi; mutuum mutuabis ipsi quantum poposcerit, et quantumcunque indiguerit. Attende tibi, ne quando sit verbum occultum in corde tuo, iniquitas, dicens: Appropinquat septimus annus remissionis, et nequam sit oculus tuus erga fratrem tuum indigentem; et non des ipsi: et clamabit adversum te ad Dominum, et erit tibi peccatum magnum: dando dabis ipsi, et mutuo mutuabis ipsi, quantumcunque abs te opus habuerit: et non contristaberis in corde tuo, cum das ipsi; quia propter hoc verbum benedicit tibi Dominus Deus tuus in omnibus operibus tuis, et in omnibus, ad quæ injeceris manum tuam ²³. » Nou contristaberis, inquit, in corde tuo, cum das ipsi: « Hilarem enim datorem diligit Deus, » ut beatus Paulus dixit ²⁴.